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        Poznań, 8 czerwca 2018 r.  
 
 
 

Pan 
Ryszard Spychalski 
Dyrektor  
Domu Pomocy Społecznej  
Mościszki 37c 
64-010 Krzywiń 

 

 

W dniach 20 i 24 kwietnia 2018 r. zespół inspektorów Wydziału Polityki Społecznej 
Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, Delegatura w Lesznie, działając na 
podstawie art. 22 pkt 8 ustawy o pomocy społecznej1, z upoważnienia Wojewody 
Wielkopolskiego, przeprowadził kontrolę doraźną w kierowanym przez Pana Domu Pomocy 
Społecznej, zlokalizowanym pod adresem: Mościszki 37c, 64-010 Krzywiń (określany dalej 
Domem lub skrótem DPS). Przedmiotem kontroli było zbadanie prawidłowości organizacji 
i funkcjonowania jednostki w zakresie wybranych elementów standardu usług 
obowiązujących w domach pomocy społecznej, w okresie od 1 stycznia 2017 r. do dnia 
zakończenia kontroli. Ustalenia pokontrolne szczegółowo opisano w protokole, który został 
podpisany przez Pana Dyrektora w dniu 22 maja 2018 r.  
 
W dniu 29 marca 2018 r. do Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu wpłynęło 
pismo XXX (zwanego dalej Skarżącym lub XXX.), XXX XXX, XXX XXX XXX XXX, 
w którym wskazał on na niedomogi w funkcjonowaniu Domu. Skarżący podnosił, że podczas 
jednej z wizyt w Domu zauważył „sporo niezgodności” dotyczących funkcjonowania DPS. 
XXX napisał, że od dłuższego czasu w ośrodku przebywają nowi mieszkańcy, XXX XXX 
XXX XXX XXX, XXX XXX XXX XXX XXX, a personel XXX XXX XXX XXX. Takie 
sytuacje odbijają się na XXX domownikach, XXX XXX, XXX XXX w XXX wieku, że 
„potrzebuje spokoju i ciszy, a nie drastycznych widoków czy przeżyć”. XXX napisał, że 
jeden z mieszkańców XXX XXX XXX XXX XXX XXX i do „dzisiejszego dnia” (data pisma 
27.03.2018 r.) nie otrzymał XXX XXX. XXX XXX XXX napisał także, że XXX XXX XXX 
XX XXX XXX XXX XXX. Chciał wyjaśnić zaistniałe sytuacje w DPS, ale nie było z kim bo, 
jak napisał, przebywał Pan na miesięcznym urlopie. 

 
W wyniku kontroli ustalono, co następuje:  
 
Zarządzeniem nr 31 z dnia 3.07.2017 r. powołał Pan zespół terapeutyczno – opiekuńczy 
zwany „Zespołem towarzyszy terapii”, w skład którego wchodzą pracownicy pracujący 
w różnych komórkach organizacyjnych. W treści ww. Zarządzenia określono, iż pracownicy 
nie pracujący bezpośrednio z mieszkańcami, na realizację zadań wynikającą z funkcji 
Towarzysza Terapii poświęcają codziennie minimum 90 minut. 

                                                           
1 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (j.t. Dz. U. z 2017 r., poz. 1769 ze zm.) 
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Towarzyszem Terapii (określanym skrótem TT) mieszkańca XXX jest XXX zatrudniony na 
stanowisku XXX XXX.  
W trakcie kontroli XXX przedstawił informację dotyczącą opieki nad XXX, sprawowanej 
w ramach programu „Towarzysz Terapii”. Pracownik napisał, że swoim podopiecznym zaczął 
zajmować się od lipca XXX.: „(…) XXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXXX XXX XXXX 
XXXX XXXX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXX XXX 
(…) XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX X XXX XX XXX XX X XXX X  XXX XXX 
XXXXX . XXX XXX X XXX X XXXX XXX XXX XXXX XXXX X XXXX XX XXXX XXX XXXX 
XXX XXX XX XXX XXX XXX X XXXX XXX XXXX XXX X XXX XXX XX. XXX XXXX XXX XXX 
XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXXXXX XXXX XXX. XXX XXX 
XXXX XXX XXX XXXX XXXX XXX XXXX. XXXX XXXX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXX 
XXXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX X 
XXX XX XXX XX X XXX X  XXX XXX XXXXX . XXX XXX X XXX X XXXX XXX XXX XXXX 
XXXX X XXXX XX XXXX XXX XXXX XXX XXX XX XXX XXX XXX X XXXX XXX XXXX XXX 
X XXX XXX XX. XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX XXXX XXXX 
XXXX XXXXXXX XXXX XXXXXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXXX XXX XXXX.. XXXX 
XXXX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX 
XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX X XXX XX XXX XX X XXX X  XXX XXX XXXXX (…) 
XXX X XXX X XXXX XXX XXX XXXX XXXX X XXXX XX XXXX XXX XXXX XXX XXX XX 
XXX (…) XXX XXX X XXXX XXX XXXX XXX X XXX XXX XX. XXX XXXX XXX XXX XXX 
XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXXXXX XXXX XXXXXX XXX XXXX 
XXX XXX XXXX XXXX XXX XXXX. XXXX XXXX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXXX 
XXX XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX X XXX XX 
XXX XX X XXX X  XXX XXX XXXXX . XXX XXX X XXX X XXXX XXX XXX XXXX XXXX X 
XX XXX XX. XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX XXXX XXXX 
XXXX XXXXXXX XXXX XXXXXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXXX XXX XXXX. XXXX 
XXXX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX 
XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX X XXX XX XXX XX X XXX X  XXX XXX XXXXX . XXX 
XXX X XXX X XXXX XXX XXX XXXX XXXX X XXXX XX XXXX XXX XXXX XXX XXX XX 
XXX XXX XXX X XXXX XXX XXXX XXX X XXX XXX XX. XXX XXXX XXX XXX XXX XXX 
XXX XXX XXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXXXXX XXXX XXXXXX XXX XXXX XXX 
XXX XXXX XXXX XXX XXXX. XXXX XXXX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXX 
XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX X XXX XX XXX 
XX X XXX X  XXX XXX XXXXX XXX (…)  XXX (…) XXX  XXXX XXX XXX XXXX XXXX X 
XXXX XX XXXX XXX XXXX XXX XXX XX XXX XXX XXX X XXXX XXX XXXX XXX X XXX 
XXX XX. XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX 
XXXXXXX XXXX XXX”. 
 
W tym samym dniu, tj. XXXX XXX XXXX XXX XXX, zastępująca Dyrektora w trakcie 
Pana nieobecności, sporządziła notatkę służbową, w której opisała, iż w obecności 6 osób 
omówiono problem XXX XXXX XXX XXX, p. XXX. Ustalono, że XXXX XX XXXX 
XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXX XXXXX XXXX XXX XX XX XXX X 
XXXX XXXX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXXXX XXX XXX XXXX XXX XXXX 
XXXXXXXXXXXX XXX XX.  
 
Następnie, tego samego dnia (tj. XXX) XXX XXX XXXX sporządziła kolejną notatkę 
służbową, w której opisała, że przeprowadziła rozmowę telefoniczną z XXX XXX XX XXX   
informując o XXX XXX XX XX X XXX XXX XXX XXXX XXX  Pani XX (XXX XXX ) 
poinformowała, że XXX  XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX, oraz że przeprowadzi 
rozmowę telefoniczną z XXX XX , w której zmotywuje XXX do XXXX XXX XX XX. 
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W trakcie kontroli DPS zespołowi inspektorów przedstawiono 3 dowody XX X XXX  XXX  
XX XXX XXX XXXX XXXX XXXXXXXXXXX XXXX X X XXXXXXXXXXXXX XX 
X XXXX XXXXXXXX XXX X – XX XX. 
 
Z dokumentacji przedstawionej przez Pana Dyrektora wynika, iż po powzięciu informacji 
o XX XXXX XX XXXX XX, w dniu 9.04.2018 r. przeprowadził Pan postępowanie 
wyjaśniające i rozmowę z poszkodowanym. W notatce z tego postępowania odnotował Pan, 
że ustalił z XXX poprawę zabezpieczenia XXX i doprowadził do wymiany XXX. 
 
W związku z pismem XXX w kwietniu 2018 r. w Domu odbyła się wizytacja Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kościanie. Wizytatorzy PCPR nie dopatrzyli się 
nieprawidłowości w funkcjonowaniu Domu, XXX XXX XXX XXX XXXX XXX  X XXX 
XXXX.  
Sytuacje XXX XXX XXX, ich przebieg oraz okoliczności, a także wskazania podjętych 
działań odnotowywane są w Zeszytach raportów opiekuńczych i pielęgniarskich, a także w 
Indywidualnych Planach Rozwoju. 
 
Biorąc powyższe pod uwagę należy stwierdzić, iż Dom po powzięciu informacji o XXX 
XXXX XXX XXX X XX, bez zbędnej zwłoki podjął działania w celu wyjaśnienia sytuacji, tj. 
XXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXXX XXX XXXX (…). XXXX XXXX XXXX XXXX XXX 
XXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX 
XXXX XXXX X XXX XX XXX XX X XXX X  XXX XXX XXXXX . XXX XXX X XXX X XXXX 
XXX XXX XXXX XXXX X XXXX XX XXXX XXX XXXX XXX XXX XX XXX XXX XXX X XXXX 
XXX XXXX XXX X XXX XXX XX. XXX XXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXX 
XXXX XXXX XXXX XXXX XXXXXXX XXXX XXX. Przeprowadzone postępowanie 
wyjaśniające oraz ustalenia kontroli wykazały, że mieszkaniec XXX XXX XXX 
dobrowolnie. Sam mieszkaniec zaprzeczył jednocześnie, aby XXX XXXX XXXX XXXX  
Występowania epizodów XX XXXX XXXX XXX XXX XXX XXX  nie zaobserwował także 
personel pracujący w Domu, w tym jego Towarzysz Terapii.  
 
Ponadto w toku kontroli ustalono, iż jest Pan do dyspozycji mieszkańców w godzinach swojej 
pracy. Wyznaczone dni i godziny, w których Dyrektor przyjmuje w sprawach skarg 
i wniosków podane zostały do wiadomości mieszkańców w miejscu ogólnodostępnym. Do 
wiadomości mieszkańców podano również miejsce udostępniania Ewidencji skarg 
i wniosków. Powyższe jest zgodne z wymogiem określonymi w § 6 ust.1 pkt 10 lit. f oraz 
w § 5 ust. 1 pkt 3 lit. k rozporządzenia w sprawie domów pomocy społecznej. 
W Domu funkcjonuje Zarządzenie nr 8 Dyrektora Domu z 29.04.2013 r. w sprawie 
wprowadzenia ewidencji ustnych skarg i wniosków mieszkańców. W Ewidencji, z założenia 
wpisuje się liczbę porządkową, datę zgłoszenia, imię i nazwisko osoby zgłaszającej, 
przedmiot zgłoszenia, podjęte działania oraz podpis przyjmującego zgłoszenie. Wpisy do 5 
stycznia 2017 r. opatrywane były kolejnym numerem i liczbą porządkową do pozycji 26. 
Dalej, od 5 stycznia 2017 r. do dnia kontroli zarejestrowano 23 zgłoszenia. Wpisów 
dokonywano w sposób ciągły bez daty i numeru porządkowego. Wszystkie sprawy były 
podpisane przez Dyrektora Domu. Rozpatrywane zgłoszenia dotyczyły: problemów 
zdrowotnych mieszkańców, wniosków o zgodę na wyjazd, próśb o interwencje w zakresie 
problemów w kontaktach z bliskimi, zgłaszanych problemów z infrastrukturą 
i wyposażeniem, wniosków o modyfikację oferty terapeutycznej, o poszerzenie dostępności 
niektórych usług, zgłaszanych konfliktów ze współmieszkańcami i personelem, zaspokajania 
potrzeb bytowych. Z wpisów wynika, iż jeśli zgłoszenie wymagało podjęcia działań, to były 
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one podejmowane. W okresie objętym kontrolą nie stwierdzono obecności zgłoszeń 
dotyczących osoby XXXX. 
 
Reasumując, po zbadaniu zasadności zarzutów podnoszonych w skardze XXX. na 
funkcjonowanie Domu wniesionych do Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Poznaniu, w kwestiach, o których pisał Skarżący, nie dopatrzono się nieprawidłowości.  
Wobec powyższego wnoszę jedynie o zamieszczanie dat wpisów w Ewidencji skarg 
i wniosków celem umożliwienia oceny terminowości rozstrzygania skarg i wniosków 
zgłaszanych przez mieszkańców Domu. 
 
Informuję Pana Dyrektora, iż na podstawie art. 128 ust. 2 ustawy o pomocy społecznej z dnia 
12 marca 2004 r. (j.t. Dz.U. z 2017 r., poz. 1769 ze zm.), przysługuje Panu prawo do złożenia 
zastrzeżeń do zaleceń pokontrolnych w terminie 7 dni od dnia otrzymania niniejszego pisma.  
 
Pisemnej informacji o sposobie wykonania zalecenia pokontrolnego oczekuję od Pana 
Dyrektora w terminie 30 dni od dnia otrzymania zaleceń pokontrolnych.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z up. Wojewody Wielkopolskiego  

Zastępca Dyrektora Wydziału Polityki Społecznej  

Monika Donke-Cieślewicz  /-/ 

 

 
 
 
 
 
Informację przygotowała  
Alicja Moder – st. inspektor wojewódzki 
1.08.2018 r.   
 
 


